
Protocolo: 721667
Data: 03/08/2021

Título: DECRETO RIO P Nº 397
Página(s):  a 

DECRETO RIO "P" Nº 397 DE 2 DE AGOSTO DE 2021
 

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 
07/002.266/2021,
 
RESOLVE
 
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 
94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - 2016, do Quadro 
Permanente do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 01/10/2013 os 
candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado final constante 
do Edital SMA nº 348/2016, publicado no D.O. Rio de 30/11/2016 - Turmas 1, 2, 3 e 4, Edital SMA nº 
382/2016, publicado no D.O. Rio de 30/12/2016 - Turmas 5, 6 e 7, Edital SMA nº 48/2018, publicado 
no D.O. Rio de 27/02/2018 - Retificação Turma 8, Edital CVL/SUBSC  nº 107 publicado no D.O. Rio 
29/08/2018 - Turmas 9, 10, 11 e 12, Edital CVL/SUBSC nº 100 de 15/05/2019 - Turmas 13 e 14, 
Edital CVL/SUBSC nº 185, publicado no D.O. Rio de 30/09/2019 - Turmas 15 a 19,  Edital 
CVL/SUBSC nº 189, publicado no D.O de 02/10/2019 - Retificação 4ª CRE, Edital CVL/SUBSC nº 
64/2020, publicado no D.O de 01/10/2020 - LG Grupo 2 e 3 e Edital CVL/SUBSC nº 67/2020, 
publicado no D.O. Rio de 16/10/2020 - LG Grupo 1.
 
 

3ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

137º ROCICLER GADELHA LIMA MAIA

** 138º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 

convocado para posse

139º RITA DE CASSIA RIBEIRO FARSSURA

140º ANA PAULA PASSOS DA SILVA

141º CLAUDIA WALGER JACOMO

 

4ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

313º ROSELI SOBREIRA BORREGO

314º RAQUEL GURGEL DA SILVA

315º CAROLINE TAVARES PEREIRA

316º BARBARA DE ARAUJO VITORINO SARLO

317º VANDA DA SILVA DIAS DE MELLO

** 318º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 

convocado para posse

** 319º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 

convocado para posse

320º ALINE DE ALMEIDA GOMES

321º FERNANDA BARBOSA MOURA

322º ALESSANDRA ROSSI BETTECHER 

CRIVELLARI



** 323º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 

convocado para posse

324º KAREN CAVALCANTE LIMA

325º DEBORA RAMALHO MORAES DA SILVA

326º PRISCILA SANTOS MUNIZ DIAS

327º DANIELA RODRIGUES SILVA LIMA

328º RUBENITA SANTOS DINIZ

329º MONIQUE VIANNA DE OLIVEIRA

** 330º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 

convocado para posse

331º JORGE DOS SANTOS FIGUEIREDO

332º ANDREA SILVA FARIAS

333º GABRIELLE FEITOSA DA SILVA

334º ADRIANE FERREIRA REIS MORAES

335º CRISTIANE PEREIRA DA SILVA COSTA

336º ROSANA MARIA COSTA

337º VIVIANNE MOREIRA MAGALHAES

338º THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO

339º ELISEU MOLINA SALLES

340º IVANA DE OLIVEIRA GUEDES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 091º MONIKE ANDRADE RANGEL

** 092º TANIA REGINA DOS SANTOS BELO

** 093º IONARA DOMINGUES 

** 094º DEBORA CRISTINA FEITOSA LOPES

** 095º DENILSON DE OLIVEIRA

** 096º VANESSA MARIA PINHEIRO S. RIBEIRO

 

5ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

111º CRISTIANE FILGUEIRAS DE MELO

112º RITA DE CASSIA DE CASTRO DE SANTANA 

GUEDES

113º GISLENE CHATACK DE PAULA

** 114º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 

convocado para posse

115º MICAELE DE CARVALHO VIEIRA

116º CAMILLA DA SILVA PEREIRA

** 117º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 

convocado para posse

118º IZABEL GOMES RAMOS

119º CLAUDIA LUCIA FERREIRA

120º LEIDIANE FERREIRA MARQUES

121º AMANDA SOUZA DA SILVA

122º LORRAINE DA CRUZ GANDARA

123º LORRAINE DA SILVA FERREIRA

124º LUZIA SOUZA DA SILVA

125º CARLA SILVA CORDEIRO



126º ANNAPAULA DE AQUINO PECANHA

127º JANE LUCIA LINO RAIMUNDO

** 128º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 

convocado para posse

129º CRISTIANE ALVES CORREIA

130º CATARINA MARIA CORREA LOUREIRO

131º GABRIEL MOURA SOUZA MIRANDA 

RODRIGUES

 

 

7ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

301º MANOELA SEQUEIRA DE ALMEIDA

302º VIVIAN NUNES GOMES

303º ROSELI DA SILVA BARROS

304º THALITA DA FONSECA MARTINS

305º DANIELA MARTINS DOS REIS FERREIRA

306º TATIANA DA SILVA MONTEIRO

** 307º Candidato inscrito nas vagas de negros e 

índios - Lei Municipal nº 5.695/2014

- Turma 11 - Já convocado para posse.

308º MARCIA DOS REMEDIOS COELHO SILVA

309º GABRIELA MARRA GONCALVES DE 

OLIVEIRA

310º NATHALIA MUNIZ CARNEIRO

311º MICHELLE MARTINS DE SA

312º HELANE ERCILIA DO NASCIMENTO

313º RACHEL RODRIGUES FERREIRA

314º ANA KATIA DE ARAUJO FERREIRA

315º NATHASHA CARVALHO BARBOSA

** 316º Candidato inscrito nas vagas de negros e 

índios - Lei Municipal nº 5.695/2014

- Turma 14 - Já convocado para posse.

317º LUCIANA RODRIGUES PENA

318º FERNANDO LUIZ CAS DE OLIVEIRA FILHO

8ª CRE - candidatos classificados no grupo 

2

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

001º Candidato convocado pela CRE de opção

002º Candidato convocado pela CRE de opção

003º Candidato convocado pela CRE de opção

004º Candidato convocado pela CRE de opção

005º Candidato convocado pela CRE de opção

006º Candidato convocado pela CRE de opção

007º Candidato convocado pela CRE de opção

008º Candidato convocado pela CRE de opção

009º KELLY GOMES VIEIRA

010º PATRICIA DE QUEIROZ DE GOUVEA

011º DANIELLE MANDARINO RODRIGUES



012º MARIZE FLOR DOS SANTOS

013º SILVIA GARCIA MOSCOSO

014º KARINA NERY AMORIM MAGGESSI

015º BEATRIZ DE SOUZA MACHADO

016º Candidato convocado pela CRE de opção

017º ANA PAULA MATOS DE SUL

018º ANA LAURA PORTILHO MIRANDA

019º SARA BABAIOFF

020º VIVIANE FRAGOSO AVILA

021º LEILA MOREIRA ALMEIDA

10ª CRE - candidatos classificados no 

grupo 3

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

001º WALLACE FERNANDES SAAD

002º LUCI RODRIGUES SANTOS

003º ROSELANE DA SILVA GOMES MARUJO

11ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

018º JAQUELINE DO CARMO MENDES

019º KARINE SILVA TELHEIRO

020º BRUNA HENRIQUE DE PAULA PEDRO

 


